
平成２９年度 環境保全活動実施報告【沖縄地区】 

(1)実施日 平成 29年 9 月 9日(土) 

(2)実施場所 沖縄県豊見城市瀬長島 

(3)参加者 40 名（39 名＋事務局 1名） 

(4)協力 豊見城市 

(5)活動内容 午前：豊見城市ウージ染め協同組合にて沖縄の基幹作物であるサトウ

キビの葉で染めた織物に色をつける「色さし体験」で各自コースタ

ーを作成。その後、参加者全員で瀬長島海岸の清掃を行った。 

昼食：富士ツーリスト玉城社長、手づくりの「特性カレーライス」を

賞味しながら会員間の交流を図った。 

午後：西海岸慶良間諸島を一望できる瀬長島温泉ホテルでの温泉体験

と琉球泡盛の酒蔵（くぅーすの杜）見学後、貸切バスにて帰路へ 

清掃活動の様子            活動終了後、記念撮影 

(6)スケジュール 08:40 県庁前バス停集合、貸切バスにて小禄駅経由、豊見城市へ 

09:30 豊見城市ウージ染め協同組合にて「色さし体験」 

11:00 瀬長島の海岸清掃 

12:00 瀬長島海岸近くの公園でテントを張り、昼食と懇親 

13:30 瀬長島ホテルで「琉球温泉」体験 

15:00 琉球泡盛の酒蔵、忠孝藏「くぅーすの杜」見学 

16:00 貸切バスにて帰路へ（小禄駅経由～県庁前バス停） 

16:30 県庁前バス停着 

(7)参加者の感想 ・沖縄の海の大切さを考えるということで海のアクティビティー（ス

タンドアップパドルボードなど）もあったらどうかな、と思いました。

・移動距離も短く、温泉でリフレッシュできて良かったです。 

・初めて参加しましたが、沖縄の観光地をゆっくり見学できて自然の

大切さを考えることができ、とても良かったです。 

・自然環境の美化という点はもちろん、他社との（業界内）の交流と

いう点でも意義がある。今後も継続して参加したいと思う。 

・ビーチ清掃だけでなく、色さし体験、温泉体験があり、とても充実

した一日でした。 

(8)その他情報 【瀬長島】：海中道路で架設され徒歩、自動車で島に渡ることができる。

那覇空港の滑走路に隣接している為、航空機の離発着を間近で見るこ

とが出来るほか、高台からは慶良間諸島が一望に見渡せ夕日が美しい。

リゾート化する以前から、恋人達のデートスポットとして知られる。


